A avaliação dos investimentos em análises de stress passa pela definição de cenários que consideram

mudanças bruscas em variáveis importantes para o apreçamento dos ativos, como taxas de juros e

preços de determinados ativos. Embora as projeções considerem as variações históricas dos

indicadores, os cenários de stress não precisam apresentar relação com o passado, uma vez que

buscam simular futuras variações adversas.

Sem prejuízo de outras simulações de valor futuro com cenários diversos, o controle de análise de stress

será feito com base nos seguintes parâmetros:

• Cenário: B3

• Periodicidade: mensal

O modelo adotado para as análises de stress é realizado por meio do cálculo do valor a mercado da

carteira, considerando o cenário atípico de mercado e a estimativa de perda que ele pode gerar.

27

6 – Risco de Mercado

6.2 Stress Test

Comentários: No encerramento do 1º Trimestre de 2025, os valores de perda obtidos no Stress Test do plano Básico de Benefícios da EFPC estão dentro do

normal, considerando o limite definido pela Entidade. Cabe ressaltar que tal número não configura limite estrito, novas análises podem ser feitas quando

houver extrapolação desse valor.

Os resultados do Stress Test do 1º Trimestre de 2025 foram os seguintes:

mar/25 0,00% -1,70% 12,00% OK

fev/25 0,00% -2,00% 12,00% OK

jan/25 0,00% -2,57% 12,00% OK

Stress Test

Mês
Ganho Perda

Status
% % Limite

28

7 – Rentabil idades

4,11%
4,11%

3,40% 3,40%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Plano Básico de Benefícios - Consolidado

Plano Básico de Benefícios Meta Atuarial (INPC + 5,63% a.a.)

29

7 – Rentabil idades

3,51% 3,51%
2,98% 2,98%

2,04% 2,04%

3,23% 3,23%3,40% 3,40%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Plano Básico de Benefícios - Renda Fixa

Renda Fixa Benchmark (CDI) Benchmark (IPCA) Benchmark (CDI + 1,00% a.a.) Meta Atuarial (INPC + 5,63% a.a.)

30

7 – Rentabil idades

8,87%
8,87%8,29% 8,29%

8,81% 8,81%8,87% 8,87%

7,45% 7,45%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Plano Básico de Benefícios - Renda Variável

Renda Variável Benchmark (Ibovespa) Benchmark (Ibovespa + 2,00% a.a.) Benchmark (SMLL) Benchmark (ISE)

31

7 – Rentabil idades

1,69% 1,69%

3,47% 3,47%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Acumulada no 1º Trim Acumulada no ano

Plano Básico de Benefícios - Estruturado

Estruturado Benchmark (INPC + 5,83% a.a.)

32

7 – Rentabil idades

0,04%
0,04%

3,47% 3,47%

6,32% 6,32%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Acumulada no 1º Trim Acumulada no ano

Plano Básico de Benefícios - Imobiliário

Imobiliário Benchmark (INPC + 5,83% a.a.) Benchmark (IFIX)

33

7 – Rentabil idades

3,40% 3,40%3,47% 3,47%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Acumulada no 1º Trim Acumulada no ano

Plano Básico de Benefícios - Operações com Participantes

Operações com Participantes Benchmark (INPC + 5,83% a.a.)

34

8 – Custos

8.1 Taxas de administração e performance dos fundos investidos

	20% DO QUE EXCEDER 100% DO ALM  NUCLEOS V SULAMÉRICA ALM  RF LP 0,0285%

NÚCLEOS VII XP FI FINANC. EM AÇÕES 0,5085% 20% DO QUE EXCEDER 100% DO IBOVESPA + 2%AA

NÚCLEOS VI ICATU VANGUARDA ALM FI RF LP 0,0285% 	20% DO QUE EXCEDER 100% DO ALM

Fundo / veículos de investimentos
Taxa de

Administração
Taxa de Performance